



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15112021-231137
CG-DL-E-15112021-231137

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 337]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 15, 2021/कार्तिक 24, 1943

No. 337]

NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 15, 2021/KARTIKA 24, 1943

जनजातीय कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 नवंबर, 2021

फा. सं. 20025/01/2021-टीआरआई.—जबकि, भारत के लोग 'आज़ादी का अमृत महोत्सव' मनाते हुए राष्ट्र के निर्माण में जनजातीय समुदायों, जिन्होंने अपनी विशिष्ट संस्कृति, दस्तकारी, पारिस्थितिक कृषि-वानिकी की पद्धतियों के पारंपरिक ज्ञान और सर्वोच्च बलिदानों से देश को गौरवान्वित किया है, द्वारा निभाई गई भूमिका की सराहना करते हैं;

और जबकि, भारत सरकार ने सभी जनजातीय स्वतंत्रता सेनानियों को सम्मानित करने और स्वतंत्रता संघर्ष और सांस्कृतिक विरासत में जनजातियों के योगदान को स्मरणीय बनाने तथा जनजातीय क्षेत्रों के सामाजिक-आर्थिक विकास के प्रयासों को पुनः सक्रिय करने के लिए 15 नवंबर को 'जनजातीय गौरव दिवस' के रूप में घोषित करने का निर्णय लिया है; यह तिथि देश के एक प्रतिष्ठित स्वतंत्रता सेनानी और जनजातीय नेता बिरसा मुंडा की जयंती है;

इसलिए, भारत सरकार, राष्ट्र के इतिहास और संस्कृति में जनजातियों के योगदान को चिरस्मरणीय बनाने एवं हमारी सांस्कृतिक विरासत और राष्ट्रीय गौरव के संरक्षण हेतु भावी पीढ़ी को प्रेरित करने के लिए 15 नवंबर को 'जनजातीय गौरव दिवस' के रूप में घोषित करती है।

नवल जीत कपूर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 12th November, 2021

F. No. 20025/01/2021-TRI.—Whereas people of India while celebrating “Azadi Ka Amrit Mahotsav” recognize the important role played by the tribal communities in nation building; who with their unique culture, craft, traditional knowledge of ecological agro-forestry practices and supreme sacrifices have made the country proud;

And whereas, the Government of India has decided to declare 15th November as Janjatiya Gaurav Divas to honour all the tribal freedom fighters and for remembering and acknowledging their contribution to the freedom struggle and cultural heritage, and to re-energize the efforts for the socio-economic development of the tribal regions; the date is the birth anniversary of Birsa Munda, an iconic freedom fighter and tribal leader of the country;

Therefore, the Government of India declares 15th November as Janjatiya Gaurav Divas to commemorate the contributions of tribals in Nation’s history and culture and inspire the coming generations for preservation of our cultural heritage and national pride.

NAVAL JIT KAPOOR, Jt. Secy.